

Folketingets formænd for:

Social -og Ældreudvalget; Kirsten Normann Andersen

Ligestillingsrådet; Heidi Bank

Udlændinge-og Integrationsudvalget; Christian Rabjerg Madsen

Slotsholmsgade 10

1216 København K.

Den 3.juli 2021

Kære Kirsten Normann Andersen, Heidi Bank og Christian Rabjerg Madsen,

Vi tillader os hermed at sende den ansøgning, som vi tidligere har sendt til Folketingets Formand den 23.juni 2021, efter råd om at fremsende denne til alle tre ovennævnte udvalg samtidigt for at høre, om I eller én af jer kunne tænke jer at stå i spidsen for afholdelsen af en temadag på Christiansborg om :

Vold-forebyggelse og bekæmpelse

-med fokus på kønsrelateret vold, partner-og familievold

Baggrund

Vi, Eva Skærbæk, dr.theol.-professor emeritus og undertegnede Randi Annikki Mortensen, magistergrad tidl. forskningslektor, begge medlemmer af Akademiet for den Tredje Alder (A3A) planlagde i foråret 2020 at afholde en temadag om vold i Folkeuniversitets regi. Da det blev aflyst, fik vi- efter en henvendelse til Christiansborgs Udlændinge-og Integrationsministeriet om at afholde temadagen her -en positiv tilbagemelding. Men coronanedlukningen satte en stopper for den videre planlægning af arrangementet.

Smitterestriktionerne er heldigvis på retur. Det samme kan ikke siges om kønsrelateret vold, som mange steder hænger en række europæiske lande. Kønsrelateret vold og konsekvenserne heraf gik i store træk tidligere ubemærket hen som husspektakler. I dag synes en ændret indstilling at bane sig vej. Da Sverige i foråret 2021 for eksempel rystedes af fem kvindedrab på tre uger, medførte det en tværpolitisk debat i Rigsdagen med nedsættelsen af en tværpolitisk krisegruppe med flere ministre om bordet. Aktuelt afholdtes et internationalt topmøde i Paris i Generation Equality Forum med deltagelse af Kronprinsesse Mary som taler.

Den konference, vi planlagde sammen med inviterede foredragsholdere (se bilag), havde til formål at udbrede diskussionen fra kredsen af dedikerede mennesker, som professionelt beskæftiger sig med vold og voldens konsekvenser til et bredere publikum i Danmark.

Men temaet fortjener et helt andet løft gerne fra en overordnet politisk-men ikke en partipolitisk platform.

Det er vores håb, at en temadag afholdt på Christiansborg, vil kunne udmønte sig til et **Mødested** for forskere, eksperter, interessegrupper og politikere, som er optaget af at forstå, hvordan man kan forebygge og bekæmpe vold, især mænds vold mod kvinder.

Vi tillader os derfor at bede om støtte til at bruge Christiansborgs mødelokaler til afholdelse af temadagen på et tidspunkt, som passer ind i jeres og Folketingets kalender. Vi ser gerne vores programforslag udvidet med indlæg fra en eller flere af folketingets medlemmer. For at synliggøre relevansen, kunne vi ligeledes

tænke os at invitere Kronprinsparret, som er kendt for at engagere sig i bekæmpelse af kønsrelateret vold i Danmark, Grønland og Færøerne og internationalt.

Motivation for behandlingen af kønsrelateret vold som overordnet tema er, for at citere tidl. EU ambassadør Mikael Barfod, at

- Kønsrelateret vold er verdens største forbrydelse.
- Vold er udbredt i hele verden, i alle lande, kulturer og religioner og findes i alle samfundslag.
- Vold er overgreb mod menneskerettighederne.
- Vold repræsenterer en ekstrem form for ulighed mellem mænd og kvinder, som påvirker hele samfundet.

Indlægsholderne, som fortsat er parat til at præsentere, er:

- Tidl.EU ambassadør Mikael Barfod om: "**Kønsrelateret vold fra et internationalt perspektiv**" med baggrund i mange års erfaringer fra bl.a. Afrika, Asien og Caribien.
- Antropolog lektor Bo Wagner Sørensen om: "**Voldsforståelse og voldsformer**" med bl.a. baggrund i Grønlandske studier.
- Lektor Sofie Danneskiold-Samsøe og lektor Yvonne Mørck om: "**Æresrelateret social kontrol**" baseret på forskning og erfaring blandt unge i etniske minoritetsgrupper.
- Forstander Katrine Nordbjærg om: "**Vold mod kvinder og børn**" med baggrund i erfaringer fra Kvindehjemmet.

Se bilag: Kort om de ovennævnte inviterede indlægsholdere.

Vi stiller os gerne til rådighed for en videreudvikling af programmet og dets praktisk gennemførelse på Christiansborg, såfremt vores anmodning imødekommes.

Med venlig hilsen

Randi Annikki Mortensen,

Bøgebakken 18

3250 Gilleleje

Tlf: +45 42251542

Mail:ram@mortensen.mail.dk

Bilag: Kort om de ovennævnte inviterede indlægsholdere

Mikael Barfod, cand.scient.pol. M.A. er vendt tilbage til Danmark efter 36 år som EU-ambassadør i bl.a. de østcaribiske lande, hvor han var dybt engageret i arbejdet med at fremme menneskerettigheder og bekæmpe kønsbaseret vold. Mikael Barfod har deltaget i møder med tidligere vicepræsident Biden, nu USA's præsident. I dag er Mikael bl.a. gæsteprofessor på Huddersfield Universitet, hvorfra han samarbejder med et netværk af internationale forskere på fire kontinenter. Netværket arbejder på at påvirke og uddanne børn, især drenge til en ikke voldelig kultur.



Bo Wagner Sørensen, ph.d. er antropolog og lektor. Han har arbejdet med vold som fænomen og begreb og forsket i vold mod kvinder siden hans feltarbejde i Nuuk sidst i 1980'erne. Resultaterne viser, at det er vigtigt at medtage kønsperspektivet, især fordi kvinder udsættes for grovere og mere farligere vold end deres partner. I samarbejde med kollegaerne Sofie Danneskiold-Samsøe og Yvonne Mørck har Bo Wagner Sørensen udgivet bogen ” **Familien betyder alt: Vold mod kvinder i etniske minoritetsfamilier** ” om kvinder og medarbejdere på krisecentre i Danmark, Sverige, Tyskland, Storbritannien og Tyrkiet samt bogen ” **Æresrelateret social kontrol. Teori og praksis i socialt arbejde** ”. Bo Wagner Sørensen er medlem af Voldsobservatoriet og forskningsnetværket The European Network on Gender and Violence (ENGV).

Sofie Danneskiold-Samsøe ph.d. er antropolog og lektor. Hun forsker i sammenhængen mellem vold, køn og kultur, mere specifikt vold mod kvinder og børn, migration, etniske minoriteter og familieforhold. Sofie Danneskiold-Samsøe er projektleder for projektet ” **Mig og min plejefamilie – En hånd til bedre trivsel** ” om anbragte børn, plejefamilier, etniske minoritetsfamilier.

Yvonne Mørck ph.d. er antropolog og lektor. Hendes forskning omhandler ligeledes etniske minoriteter, men også kønsligestilling og identitetspolitik mv. Hun er medforfatter på bogen ” **Integration- dynamikker og drivkræfter** ” og har sammen med Sofie Danneskiold-Samsøe og Bo Wagner Sørensen udgivet bøgerne ” **Familien betyder alt.Vold mod kvinder i etniske minoritetsfamilier** ” og ” **Æresrelateret social kontrol** ”, som omhandler unge i etniske minoritetsmiljøer, der udsættes for vold og behård social kontrol med baggrund i mellemøstlig æreskultur.

Katrine Nordbjærg, cand.scient.soc. er forstander for Kvindehjemmet, Danmarks største og ældste kvindekrisecenter, oprettet i 1902 med plads til 36 kvinder og deres børn. Kvindehjemmets overordnede målsætning er at give kvinderne en ny begyndelse. Aktuelt er Kvindehjemmet med i et ambulante rådgivningstilbud for voldsudsatte kvinder sammen med jordemødre. Katrine Nordbjærg er medlem af Det Nationale Voldsobservatorium.

Det var på Kvindehjemmet, at Kronprinsesse Mary, som formand for Maryfonden, i 2008 lancerede fondens indsatsområde mod vold i hjemmet. Hvert år flytter ca.2000 børn ind på Kvindehjemmet sammen med deres mødre. Her modtager de en spritny rygsæk med legetøj og praktiske ting og en personlig hilsen fra kronprinsessen. Siden 2008 er der uddelt mere end 25000 rygsække til børnene, ” *for at fortælle dem, at vi ser dem, hører dem og tager deres oplevelser alvorligt. Volden er aldrig deres skyld og kan aldrig retfærdiggøres* ”. Ordene var kronprinsessens, da hun i 2020 igen besøgte Kvindehjemmet for at høre om Kvindehjemmets fortsatte indsats og erfaringer med rygsækkene.

Også statsminister Mette Frederiksen besøgte Kvindehjemmet den 8.marts på kvindernes Internationale kampdag for at sende det stærke signal, at også landet leder har valgt at sætte fokus på kvinders ret til at leve uden vold.